
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11                        Recife, 26 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DZ .................................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 11, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 
PORTARIA Nº 2/2023 - DZ (11.01.13)  

 

Nº do Protocolo: 23082.001185/2023-15  
 

Recife-PE, 25 de janeiro de 2023.  

 
PORTARIA Nº 002/2023/DZ  

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 
Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

Resolve designar os seguintes Professores João Paulo Ismério dos Santos 
Monnerat, Carlos Bôa-Viagem Rabello, Márcio Vieira da Cunha, Tayara 

Soares de Lima, Francisco Fernando Ramos de Carvalho, Luciana 

Felizardo Pereira Soares, Andreia Fernandes de Souza e os Técnicos 
Administrativos Alana Emília Soares de França Queiroz e Reinaldo 

Montenegro Silva, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Planejamento deste Departamento, durante o biênio de 2023-
2024.  

 

Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 09:46) 
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DZ (11.01.13) 
Matrícula: ###111#9 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 1/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: 23082.001334/2023-38 
 

Recife-PE, 26 de janeiro de 2023. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Supervisão de Área 

de Fundamentos da Computação (FC) deste departamento: 

Servidor Função na Supervisão 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento, Siape: 1811190 
Supervisor de área (titular) 

Prof. Pablo Azevedo Sampaio, Siape: 
2734783 

Supervisor de área (Substituto 
eventual) 

 

Art. 2º - Em decorrência, REVOGAR, para todos os efeitos a PORTARIA 

DC/UFRPE No 060/2021, DE TRÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E 
VINTE E UM 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 12:02) 

 
 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO – TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 

 

PORTARIA Nº 5191 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 14 de dezembro de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.031318/2022-99 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO , 

para desempenhar participação em projeto de pesquisa, com recebimento de 
bolsa, intitulado: “PRINTS-PESQ1: Ações de pesquisa e inovação na 

Faculdade SENAC-PE” com previsão de duração para o período de Janeiro 

de 2023 a Abril 2023. 
 

PORTARIA Nº 5317 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 23 de dezembro de 2022. 

 
O Vice-Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 581/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020 - GR, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.031202/2022-50 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) RUAN VASCONCELOS BEZERRA 
CARVALHO, siape 2081191, para desempenhar participação em projeto 

intitulado: "Plataforma Inteligente para Acompanhamento Personalizado e 

Alerta Preventivo de Evasão e Abandono Escolar", objeto do TED 10974, 
com previsão de carga horária de 2h (duas horas) semanais durante 9 

meses, no período de dezembro de 2022 a agosto de 2023. 

 
PORTARIA Nº 5318 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 23 de dezembro de 2022. 

 

O Vice-Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 581/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.030976/2022-63 , 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) VANILSON ANDRE DE ARRUDA 
BUREGIO, siape 1818177, para participação em projeto de pesquisa, com 

recebimento de bolsa, intitulado: "Acolhe: Sistema de apoio ao acolhimento 

ao cidadão em áreas de risco em situações de emergências decorrentes de 
desastres naturais" com previsão de duração para o período de novembro de 

2022 a outubro de 2023. 

 
 

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 10:15 ) 

SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 1823826 
 

 


